A plures in monasterio annos tractatos, factum viderit patriarcham. Quapropter vereor ne, ut alia quædam, sic etiam locus iste, qui videtur meminisse prophetiæ impletæ, sit interpolatus. Ut autem hoc verear, facit primo, quod nulla ratione sit verosimile, dilatam fuisse tam mirabilis vitæ descriptionem annis tam multis, et non potius exaratum esse recenti adhuc utriusque tam Nicephori quam Epiphanius memoria. Secundo quod vix creditibile sit, adeo jejunam mentionem faciendam fuisse suscepti ab Epiphano ex Sancti prædictione monachus, ac deinde patriarchatus; et illud quod is tunc gessit nomen silentio prætereundum, si priusquam ista fierent, Vita non fuisset conscripta. Quoniam autem utrumque ms. in eandem consentit phrasim, dicendum esset, quod in ipso originali primo facta interpolatio sit, cum Vita illa esset in lucem efferenda diu post mortem Auctoris.

5. Hoc tamen posito minus certum manet, quod dictus in illa Vita Epiphanius, fuerit in ordine patriarcharum nuncupatus Polyuctus, potius quam Antonius, qui post Polyuctum et Basilium (monachum quidem et ipsum, sed Scamandria in Asia Minori oriundum) ex Constantinopolitano Studii monasterio assumptus, circa an. 980, deinde post sextum sui patriarchatus annum, suo munere abdicavit, Severo Barda, duce exercitus, insurgente contra imperatores Basilium et Constantinum, et paulo post obiit. Tali vero casu solum opus esset, sub extremos Leonis Sapientis annos emptum Andream, cœpisse stultitiam simulare circa annum 920, obiisse vero circa 956; cum Nicephorus quidem jam esset septuagenarius aut eo major; Epiphanius vero, tunc necdum tricenarius annis postea ut minimum 20 in monasterio vixerit, antequam fieret patriarcha; in quo, si ipse Polyuctus esset, solum vixisse potuisset annis 12 vel 14.

6. Cæterum ex tempore hoc vel illo, quo diximus obiisse Sanctum, facile est rationem reddere, cur in Græcorum Menæis ac Synaxariis, adeo ille ignotus sit, ut in unico dumtaxat, eoque recentiori Divionensi, hactenus repertus fuerit a magistris meis Henschenlo et Papebrochio. Etenim quæcumque illi viderunt in membranis exarata, antiquiora fere sunt, aut saltem ex antiquioribus descripta, nec ullos habent illius ævi sanctos: si tamen, præter hunc occultum mundo, insignes aliquos sanctos habuit Græcia, Photiano schismate dum abuncta ab unione catholica, et tunc quidem ad illam regressa pro tempore, non tantum pristinum religionis fervorem; unde eam denuo in idem schisma relabi contigit, multo quam ante deterius, auctore Sergio, sub annum millesimum facto patriarcha, ex genere impiissimi Photii. Illud autem in charta linea scriptum Synaxarium, quod Chiffletianum sæpe nominamus, ad hanc 28 Martii sic habet: Ὁ ἅγιος Ἀνδρέας, ὁ δεῦρ' Ἰεροσολίμων σαλλίς, ἐν εἰρήνῃ τελευτοῦται. S. Andreas, qui propter Christi

atum stultus fuit, in pace vitam finit. Tum more A
tere suo hoc subiecit distichon :

Παύλου τὸ ὄψμα, καὶ μεταστὸς Ἀνδρέας,
Ἡμεῖ, διὰ Χριστὸν γε μωροί, κρουάζει.

Quod Paulus olim cecinit; hinc Sanctus migrans,
Nos stultis amore Christi, et Andreus canit.

7. Prædictæ porro obscuritatis apud posteros potest etiam alia duplex causa assignari : tum quod ipso vivente paucissimis, ut dictum est, ejus agendi modus et occulta sanctitas innotuerit, a plerisque pro stulto et dæmoniaco habiti : tum quod post mortem, ablato divinitus corpore, nullæ ejus reliquæ superfuerint. Ex priore factum est, ut nemini, præterquam familiaribus suis in æstimatione esset ; adeoque soli Nicephoro, spirituali ejus Patri, curæ fuerit ejus adnotare gesta quæ noverat, cum infinita cum laterent, nec raro talia, ut in admirationem raperent spectatores ; sed quod ab homine dæmoniaco proficisci putabantur, dæmonis potius quam divinæ ascribebantur virtuti. Ex posteriore patet, nullum sacrosanctis ejus reliquiis deferri cultum ac venerationem, nulla ad eas patriari miracula, nec admodum diu earum memoriam in animis hominum residere potuisse : si quidem quæ procul a conspectu nostro, etiam plerumque procul ab animo remota sunt. Relictus quidem post raptum corporis sancti divinus odor, primum pauperulæ cuidam mulieri, tum aliis plurimis eo accurrentibus, testimonium præbebat eatenus ignoratæ hominis sanctitatis. Vitam tamen, licet statim a morte scriptam, crediderim de industria suppressam fuisse, et ab Epiphanio asservatam ; quomodo que hic factus patriarcha prædicationem Sancti de se factam implevit. Tum vero, mortuo verosimiliter jam pridem auctore, data in lucem sit ; patriarcha ipso affirmante vera, sibi que certo cognita fuisse, quæcumque Nicephorus scripserat ; itaque initium aliquod datum cultui, per nominis inscriptionem in Synaxariis quibusdam ; quod tamen plerosque Synaxariorum transcriptores fugerit.

8. Ad Vitam ipsam quod attinet, duplex illius nacti sumus exemplar, quorum alterum descriptum nobis e Bibliotheca Vaticana sub nota numeri 1574 cum hoc titulo, Βίος καὶ πολιτεία τοῦ μακαρίου Ἀνδρέου τοῦ Σαλοῦ, τοῦ εἰς τὸ Βυζάντιον τῆς Θεοφυλάκτου πόλεως ποιήσαντος ἑαυτὸν παραποιεῖται. Vita et conversatio B. Andreæ Sali qui Byzantii, urbe divino præsidio tuta, seipse stultum simulavit. Alterum e Bibliotheca eminentissimi cardinalis Mazarini commodavit nobis, tantisper cum ms. nostro conferendum et alterum ex altero corrigendum supplendamque, R. P. Jacobus Quetif, sub hoc titulo Βίος καὶ πολιτεία τοῦ μακαρίου Ἀνδρέα, τοῦ διὰ Χριστὸν Σαλοῦ, συγγραφεὶς παρ' Νικηφόρου, ἱερέως τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγιωσύτης ; μεγάλης Ἐκκλησίας. Vita et conversatio B. Andreæ, qui propter Christum stultus fuit conscripta a Nice-

phoro, magnæ sanctissimæque Dei Ecclesiæ sacerdote. Exstat eadem Vita ms. in bibliotheca Viennensi, ut legere est in Bibliotheca Gesneri aucta impressa Tiguri anno 1583, his verbis : « Nicephorus, de Vita Andreæ, liber vetus in quarto ms. bib. Imp. Vienna: »

9. Ego, Patribus Henschenio et Papebrochio ac tempus aliquod datus adjutor, quemadmodum Vitam sancti Symeonis Stylitæ in monte Mirabili ejusque matris sanctæ Marthæ primus Latinitate donavi ; ita et hanc sancti Andreæ Latinam feci : sed non eadem cum facilitate. Illa enim Symeonis Vita Græca, ut liquida usitatisque passim vocibus et constructionibus conscripta erat sæculo vi exeunte, ita suaviter ad exitum deducta versio est. Hæc vero Andreæ, deficiente jam fere cum majestate imperii etiam linguæ cultura, barbaris ut moribus, sic vocabulis turmatim Constantinopolim se inferentibus, sæculo decimo exarata (ea præsertim que e bibliotheca Vaticana descripta est), non modo peregrinis et a veterum Græcorum usu remotis vocibus quam plurimis scatet ; verum etiam per socordiam, vel librarii nostri, vel illius qui Vaticanum exemplar curavit, frequentissimis obsita est descriptionis mendis, iisque sæpe tam absonis, ut sensum difficulter possem conjectando assequi, unde interpretari cupienti non levis saepe molestia et mora diutina injecta est. Ut autem eotempore multum a veteri Græcismo delecerat Romania, quam vocabant, id est Constantinopolitanæ populi lingua ; ita et grammaticæ ratio valde apparet alterata in ms. Vaticano, in quo constanter legere est, Δευσχίμων et Δευσχημονέω pro Δευχείμων et Δευχειμονέω, Δαιμονιούντα pro Δαιμονώντα, Ἀχροούμενος pro Ἀχροώμενος, contrahendo αὐ in ου, quod et alias sæpe ; cum deberent vocales istæ contrahi in ω. Simili modo in tertia persona temporis imperfecti εε contrahitur fere semper in η pro ει v. g. Ἐποίη, Ἀπήχη, Ἠδολέσχη, Ἀπειχαρίσθη, pro Ἐποίη, Ἀπήχει, Ἠδολέσχει, Ἀπειχαρίσσει, sic et εο subinde contrahitur ibidem in η pro ου ; uti Ἠγνόην pro Ἠγνόουν. Frequentissime vero secunda persona præsentis passivi vel medii terminatur in εσαι loco η ; qualia hæc ἀναγκάζεσαι, ἀντιτάσσεσαι et alia, pro ἀναγκάζη, ἀντιτάσση. Non minus frequentes ω in ο vertitur, dum constanter legitur Γοῦλα et Ἐνοτιζομαι pro Γωνία et Ἐνωτιζομαι. Similiter Ἐμπέκτης, Ἐξέσιος, Ἐσθητήριον, pro Ἐμπαίκτης, Ἐξίσσιος, Αἰσθητήριον, et alia ejusmodi mutata πi in ε. Similes passim aliarum litterarum mutationes, additiones, transpositiones videre erant.

10. Horum pleraque ne perpetuo fere offendiculo essent Lectori, ad communis grammaticæ Græcæque orthographiæ formam reduxi, raro alias usitata in hoc opere licentia. Neque hoc tantum, sed facta utriusque ms. ad invicem collatione, multa in ms. Vaticano obscura ex Mazariniano illustravi, nec paucos in illo omissorum verborum

anlmadversus defectus ex eodem supplevi. Quid-
quid tamen ex secundo illo contextu sumpsit, vel
ad integrandum sensum, vel ad reddendam cla-
riorem periodum, his notis inclusum a contextu
Vaticano Græco distinxit, et hujus genuina verba
retuli ad annotationes; æque ac illa quæ subinde
exeni contextui, nullis aliis substitutis, quod in
Mazariniano deessent, in Vaticano autem nihil ma-
gnopere viderentur conferre ad historiam, sed
potius eam obscurare. E contrario, quoties in La-
tino contextu hæc signa videbis [], scito iis inclusa
verba Græce haberi in solo Vaticano, in Mazariniano
deesse. Est autem Mazarinianus contextus (quan-
tum dijudicare possum) recentior quidem, sed a
mano laud paulo observantiore grammaticæ vete-
ris, et quæ prolixitatis tædio integras periodos
quandoque omisit; phrasim autem sæpe mutavit
eodem servato sensu; estque scriptus liber an.
Christi 1286: sic enim ad calcem notatum in-
venitur: Ἐπιγνώθη ὁ παρὼν βίος μὲν Μαρτίου
τῷ ἔτει ςϞϞδ': *Completa est præsens Vita mensæ
Martii die xiv, anno 6794, nempe mundi; qui
æcæ Christianæ vulgaris an. 1286 respondet. Com-
pleta autem seu ad finem deducta dicitur descriptio,*

non compositæ prima: hanc enim sæculo x ab-
solutam esse supra ostensum est.

¶ 11. Cæterum lecturos hanc Vitam, quamvis ju-
cundam atque utilem, monitos velim, ut ne tam
imitandi institutum viri hujus, quam Deum, vere
mirabilem in sanctis suis, laudandi causa id faciant.
Certe Andreas ipse famulum quemdam Epiphaniæ,
aut potius parentis ejus, qui multa divinitus de
viro sancto ejusque instituto cognoverat, deterruit
ab imitatione sui; significans istiusmodi vitam, non
nisi peculiari Dei instinctu, amplectendam esse.
Quamvis autem id verum sit, poterunt tamen pe-
culiariæ quædam virtutes cuique imitandæ decerpi,
ac præcipue humilitas atque contemptus sui:
cætera sere eum episcopo Montis-Pessulani admi-
rari potius, quam imitare: de quo episcopo in
eadem epistola prædictus Combellis sic loquitur:
« Illustriss. ac reverendiss. Montis-Pessulani epi-
scopus, vir singularis eum pietate eruditionis ac
scriptis notus, Franciscus Boschetus, et ipse cum
aliis sanctorum Vitæ affectus, tanta vitæ Andree
prodigia resque adeo singulares, cum ejus ei cop-
iam fecissem, vehementius admiratus est. »
Lege, et similia senties.

S. ANDREÆ SALI VITA

AUCTORE NICEPHORO, SANCTI DIRECTORE ET CONFESSARIO.

Ex ms. Vaticano et Mazariniano, interprete Conrado Jamingo Societatis Jesu.

PROLOGUS

Cum Sy'tabo titulorum in solo ms. Vaticano reperitorum.

narraturo mihi vitam viri, multa virtute con-
spicui, adeste, quæso, charissimi, et arrectis au-
ribus narrationem excipite; talis enim est, ut
melleam quandam fragrantiam et suavitatem volu-
ptatis admodum mirabilem aspiret. Quamobrem
oro atque obsecro vos, o filii, ut sedulo auscul-
tantes tantæ voluptatis ac gaudii participes fiat;is;
quo et ego quoque Ipse majori eum alacritate nar-
rationem aggrediar, proponamque vobis præclara
viri in vita spiritali facinora. [Habet itaque huic
in modum se principium orationis, de viro mira-
bili instituendæ.]